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JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUGHEA DE JOS 

13/29.08.2023 

 

PROCES-VERBAL 

 

       Încheiat astăzi 29.08.2023 la sediul Consiliului Local Bughea de Jos, cu prilejul organizării ședinței 

extraordinare din data de 29 august 2023. 

       Ședința începe la ora 1730, participă 11 consilieri din 13 funcții ocupate, lipsind domnii consilieri 

Oancea Bogdan și George Marius Popa 

       La ședința participă dl. Ion Dorel Tănăsescu - primarul comunei Bughea de Jos și dna Bianca State-

Golumbeanu – secretarul general al UAT Bughea de Jos.  

       Ședința este legal constituită, aceasta a fost legal convocată de primarul comunei Bughea de Jos prin 

dispoziția nr. 343 /25.08.2023 

      Lipsind dl Popa George Marius, președinte de ședință este ales, conform Regulamentului Consiliului 

Local, dl Poștoacă Ionuț Valentin care ia loc la presidiu și prezintă proiectul ordinii de zi. 

 Se supune la vot ordinea de zi, fiind aprobată cu unanimitate de voturi pentru (11)  

1. PHCL nr. 44/24.08.2023 privind neasumarea responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziționarea produselor și 

prestarea de servicii pentru derularea măsurilor educative la nivelul U.A.T. Comuna Bughea de 

Jos, județul Argeș 

   Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

2. PHCL nr. 45/24.08.2023 privind aprobarea suplimentării numărului de asistenți personali ai 

persoanelor cu handicap grav pentru anul 2023. 

      Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos                                                          

3. PHCL  nr.46/24.08.2023 privind aprobarea valorii investiției “Dotarea cu infrastructură hardware 

pentru eficientizarea sistemelor informatice care se vor implementa”, în comuna Bughea de Jos, 

județul Argeș ,  din cadrul proiectului nr. C10-I1.2-820 intitulat: “Sisteme inteligente de 

management local – Bughea de Jos”, județul Argeș 

Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

4. PHCL nr.47/24.08.2023 privind aprobarea valorii investiției ”URBIS – SISTEM INTELIGENT 

DE MANAGEMENT URBAN - servicii si structuri de sprijin specializate pentru administratia 

publica”, în comuna Bughea de Jos, județul Argeș, din cadrul proiectului nr. C10-I1.2-820 

intitulat: “Sisteme inteligente de management local – Bughea de Jos”, județul Argeș 

  Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

5. PHCL nr. 48/24.08.2023 privind aprobarea planului de achiziții din cadrul  proiectului  aferent 

obiectivului de investiţie ,, Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților școlare din comuna Bughea de Jos, județul Argeș”  

Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

Înainte să fie începute dezbaterile dna consilier Maria Toader anunță că nu va participa la 

dezbaterile și votul pentru PHCL nr. 48/24.08.2023 privind aprobarea planului de achiziții din cadrul  

proiectului  aferent obiectivului de investiţie ,, Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților școlare din comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, aflându-se într-o posibilă stare de 

incompatibilitate. 

Se trece la punctul 1 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 44/24.08.2023 privind neasumarea 

responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru 

achiziționarea produselor și prestarea de servicii pentru derularea măsurilor educative la nivelul U.A.T. 

Comuna Bughea de Jos, județul Argeș –  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 
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Acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitatea sa de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia, detaliind faptul că este vorba 

despre licitația privind programul “Cornul și laptele” 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul și cu 11 voturi pentru (este adoptată HCL 

nr.44/29.08.2023. 

Se trece la punctul 2 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 45/24.08.2023 privind aprobarea suplimentării 

numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2023 – Inițiator:  Ion Dorel 

Tănăsescu – primar; 

  Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitatea sa de inițiator, explicând faptul că este nevoie de această suplimentare deoarece mai suntpersoane 

care au documentele privind încadrarea în grad de handicap grav cu asistent personal. 

Dl consilier Bogdan Coman întreabă dacă noi putem refuza angajarea acestor asistenți personali. 

Dl primar răspunde că nu avem această calitate, dar dacă considerăm că nu este legal angajarea unui 

asistent personal putem solicita o reevaluare a dosarului persoanei cu handicap. 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul și cu 11 voturi pentru este adoptată 

HCL nr.45/29.08.2023. 

Se trece la punctul 3 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 46/24.08.2023 privind aprobarea valorii 

investiției “Dotarea cu infrastructură hardware pentru eficientizarea sistemelor informatice care se vor 

implementa”, în comuna Bughea de Jos, județul Argeș ,  din cadrul proiectului nr. C10-I1.2-820 intitulat: 

“Sisteme inteligente de management local – Bughea de Jos”, județul Argeș – Inițiator:  Ion Dorel 

Tănăsescu – primar; 

  Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitatea sa de inițiator, detaliind sumele prevăzute în acest proiect. 

Dna consilier Maria Toader intervine spunând că recomandă să fie achiziționate componente “vârf 

de gamă“, deoarece oricum evoluția în IT este continuă. 

Dl primar răspunde că va ține cont de această propunere și își având în plan achiziționarea a 10 

unități de calculator plus imprimante. 

Dl consilier Ion Vlădescu intervine întrebând câte camere de supraveghere vor fi achiziționate. 

Dl primar răspunde că vor fi 25 de camere de supraveghere 

Dl consilier Coman Bogdan intervine spunând că inițial era vorba de 35 de camere. 

Dl primar răspunde că a renunțat la 10 camere deorece nu ne încadram financiar și în plus cele 25 

de camere sunt suficiente pentru a acoperi întreg negesarul din comună. 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul, cu propunerea d-lui primar, și cu 11 voturi 

pentru este adoptată HCL nr.46/29.08.2023. 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: PHCL nr. 47/24.08.2023 privind aprobarea valorii 

investiției ”URBIS – SISTEM INTELIGENT DE MANAGEMENT URBAN - servicii si structuri de 

sprijin specializate pentru administratia publica”, în comuna Bughea de Jos, județul Argeș, din cadrul 

proiectului nr. C10-I1.2-820 intitulat: “Sisteme inteligente de management local – Bughea de Jos”, județul 

Argeș – Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitatea sa de inițiator, care aduce detaliile necesare pe marginea proiectului.  

Dl consilier Mihai Enache intervine întrebând dacă printre aceste sisteme este si cel prin care 

ședințele Consiliului Local pot fi susținute în regim on-line. 

Dl primar răspunde că da, este și acest sistem prevăzut. 

Dl consilier Mihai Enache continuă spunând că legea le permite consilierilor locali să participe on-

line la ședințele Consiliului Local 

Dl primar răspunde că da, este foarte adevărat că lege în prezent permite acest lucru, dar Consiliul 

Local Bughea de Jos, prin regulamentul de organizare și funcționare, a decis ca în on-line să se intre doar 

în cazuri excepționale (pandemii, calamități, situații medicale), ci nu când “suntem în concediu și stăm pe 

plajă...să intrăm în on-line doar pentru a nu se pierde indemnizația” 

Dl consilier Mihai Enache constiuă subliniind faptul că este dreptul consilierului local. 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul și cu 11 voturi pentru este adoptată 

HCL nr.47/09.08.2023. 
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Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: PHCL nr. 48/24.08.2023 privind aprobarea planului de 

achiziții din cadrul  proiectului  aferent obiectivului de investiţie ,, Dotare cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale a unităților școlare din comuna Bughea de Jos, județul Argeș” – Inițiator:  Ion 

Dorel Tănăsescu – primar; 

În calitatea sa de inițiator, dl primarul Ion Dorel Tănăsescu, prezintă proiectul de pe ordinea de zi, 

aducând detaliile necesare pe marginea acestuia.  

Dl consilier Bogdan Coman întreabă dacă în dotări sunt prinse și centrala termică, hasna și 

instalația de apă 

Dl primar răspunde că instalația de apă este și va fi, însă centrala termică și hasnaua nu sunt prinse 

în proiect. 

Dl consilier Bogdan Coman solicită să se încerce și rezolvarea acestor probleme fiind foarte 

necesare. 

Dl primar răspunde că va încerca și rezolvarea acestei probleme. 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul, cu propunerea d-lui primar, și cu 10 

voturi pentru (dna consilier Maria Toader nu participă la vot) este adoptată HCL nr.47/09.08.2023. 

Nemaifiind alte discuţii şedința se încheie în jurul orei 1815 ,  pentru care am încheiat prezentul 

proces verbal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Președinte de ședință                         Secretar general 

      consilier local,              

          Ionuț Valentin Poștoacă                                                     Bianca State-Golumbeanu 


